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 Předně bych chtěla poděkovat Doc. ThDr. Jiřímu Skoblíkovi, přednášejícímu morální

teologii, za jeho jasné a přesné učení. Abychom velkolepé pravdy Boží přijali nejen vírou, ale

tak, aby obstály i podrobeny nekompromisní kritice rozumu. To mne utvrzovalo jak ve vlastních

morálních postojích, tak umožňovalo pochopit i to, co se prozatím ukrývalo v hlubinách

nevědění. Cílem nebyla svobodná volba přijetí sděleného, ale kapitulace před pravdou. Díky jeho

přesné formulaci a jasným pojmenováním jsem mohla poznané okamžitě aplikovat jak na sobě,

tak v rodině, čímž konkrétně přispěl k mému duchovnímu růstu.

Taky bych chtěla poděkovat všem profesorům, kteří na škole učili a pomohli mi tak upevnit

křesťanské hodnoty a též vpravit do poznání, ve kterém jsem do té doby tápala. Fascinovalo mne

a je to tak pořád, jak souvislosti probíraných předmětů do sebe zapadají a jak jejich propojenost

ústí v jediném bodě. Tím bodem je láska. Jako nejnutnější a nejdůležitější hodnota.

Taky bych ráda poděkovala tomu, který mi první dal impuls ke studiu na této škole a tím je

otec kardinál Miloslav Vlk. Tento spustil stavidla touhy po teologickém vzdělání právě výzvou

ke studiu, a to při mši sv. v kostele Nejsvětějšího Srdce Páně, před čtyřmi lety.

Děkuji prof. Dr. Rethmannovi, za výbornou spolupráci, profesionální vedení, vstřícný a milý

přístup a velmi cenné rady.

Můj dík patří i Zdeňce Rybové, aktivistce hnutí Pro život, která mne svojí nezištnou

spoluúčastí pomohla dostat se k potřebným informacím.

Celé své rodině děkuji za technickou spolupráci, zejména synovi Davidovi a manželovi

Jiřímu. Rodině i přátelům děkuji také za modlitby.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a v seznamu pramenů a literatury

uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

V Praze dne 2. 5. 2006
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ÚVOD

K volbě tématu církve, jako morálního svědomí společnosti mne vede současný, neuspokojivý

stav společnosti a tedy především její postupný morální rozklad. Po zhoubném vlivu socializmu

se morální postoje ve společnosti nijak nezlepšily, naopak nabraly razantnější krok opačným

směrem. Taky skutečnost, že mnoho pro zlepšení této neutěšené situace se neděje ani ze strany

církevních představitelů, u kterých považuji za povinnost poukazovat na nešvary ve společnosti,

mne vybízí ke zpracování právě tohoto tématu. Ne vše, co bylo možné udělat pro zkvalitnění

morálního klimatu společnosti, se udělalo. Je zde ještě mnoho rezerv, které nás nabádají

k poněkud odvážnějšímu a razantnějšímu jednání pro zlepšení tohoto stavu. Problém, který

vnímám jako naprosto největší a nejzásadnější, to je spása člověka.

Protože se zlo, legitimizované státem, zaštiťuje pojmem svoboda, snažím se analyticky

rozjasnit tento pojem a volbu zla, naopak právě ukázat jako jednání, které tomuto pojmu

odporuje. Tedy dokázat, že volba zla není projevem svobody, pouze jejího vnějšího rozměru, a to

využití možnosti volby. Což ještě neznamená svobodu v její skutečné podstatě.

Po objasnění pojmu svoboda, následuje analytické posouzení ateizmu a liberalizmu, jako jednou

z forem ateizmu. Budu se zamýšlet nad tím, jak konstruktivní je ateizmus pro budování lidské

společnosti a co přináší člověku jeho ovoce. Srovnám dědictví ateizmu s dědictvím církve.

Z tohoto srovnání pak lze přejít ke glorifikaci církve a nabídnout ji jako skutečné morální

svědomí společnosti

Pro dobré souznění církve a občanské společnosti je obrat od práva pravdy k právu osobnosti.

Jde o uznání svobody vyznání, ze strany církve. Předobrazem církve jako svědomí společnosti je

sv. Jan Křtitel, který neohroženě a nekompromisně napomínal vládce Heroda, aby zanechal

nevhodného amorálního jednání. Vzor sv. Jana Křtitele je nabídkou modelového chování

církevních představitelů v obdobných situacích: ti co mají moc, ovlivňují svým chováním mnohé

a jejich jednání je normotvorné.

Pokud má být církev, vnímaným a respektovaným svědomým společnosti, musí ji být vidět

a musí ji být slyšet. Moje snaha ústí do praxe. Přijatelné mravní prostředí společnosti je to, co si

klade za cíl tato studie. Pro nastolení blahodárných vlivů ve společnosti, je vzorem Svatá

Trojice. Sv. Trojice má svůj obraz v člověku, zároveň se promítá jako model jednoty

a lásky do rodiny a následně do společnosti. Předkládám model společnosti, ke které se lze
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reálně přiblížit. Tedy takový, ve které je mravnost postavena na piedestal a ne na periferii

společnosti. Cílem je najít konsensus a přijatelné prostředí občanské společnosti, jak pro věřící,

tak pro nevěřící.

Metoda je spekulativní, podložená citacemi s Písma svatého, Dokumentů II. Vat. Koncilu,

díly autorů, kteří jsou uznávanými odborníky v daném oboru a taky KKC.

,Křesťané jako poutníci do nebeského města musí hledat a mít na mysli to, co je shůry, tím se

však nezmenšuje, nýbrž spíše vzrůstá význam jejich úkolu: usilovat spolu se všemi lidmi

o vybudování lidštějšího světa.“1

1 Dokumenty II. Vat. Koncilu, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství 2002. ISBN 80-7192-467-9, GS 57
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1. SOUČASNÝ STAV SPOLEČNOSTI

Nechme promlouvat čísla Českého statistického úřadu:

Tabulka demografického vývoje v ČR od r. 1900-2004 – absolutní údaje2

Střední Rozvody Potraty Přirozený

stav přírůstek

obyvatelstva celkem UPT

1900 9333853 . . . 102742

1901 9404689 . . . 104462

1902 9474876 . . . 111162

1903 9545134 . . . 99827

1904 9615027 . . . 97157

1905 9684512 . . . 67415

1906 9754475 . . . 110267

1907 9824544 . . . 95635

1908 9894520 . . . 98403

1909 9964789 . . . 95379

1910 10035575 . . . 98889

1911 10099152 . . . 82792

1912 10157344 . . . 77044

1913 10221343 . . . 84585

1914 10283486 . . . 80304

1915 10285882 . . . -3738

1916 10221815 . . . -46170

1917 10128304 . . . -61733

1918 10004335 . . . -115456

1919 9921710 2056 . . 12247

1920 9978420 3618 . . 68106

1921 10002030 4902 . . 95960

1922 10112730 5523 . . 85362

1923 10198370 4683 . . 98895

1924 10277770 4566 . . 82796

1925 10369760 4585 . . . 79105

1926 10442610 4448 . . 71504

2 www.czso.cz - internetová stránka ČSÚ, Obyvatelstvo demografie, Časové řady, Pohyb obyvatelstva v Českých
zemích 1785-2004, absolutní údaje, 28. 4. 2006
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1927 10495940 4625 . . 53232

1928 10549221 4768 . . 61878

1929 10597761 4650 . . 47571

1930 10648057 4962 . . 65065

1931 10702208 5252 . . 51680

1932 10750003 5171 . . 47400

1933 10791313 5240 . . 35295

1934 10826082 6038 . . 35128

1935 10853125 6359 . . 20870

1936 10872519 7552 . . 18899

1937 10888540 7268 . . 16438

1938 10877442 6690 . . 20410

1939 11105990 7441 . . 45368

1940 11159539 7945 . . 64544

1941 11129373 7668 . . 56865

1942 11054018 7992 . . 46163

1943 11034846 8508 . . 72030

1944 11109341 9554 . . 68726

1945 10692912 9410 . . 9238

1946 9523266 11711 . . 75886

1947 8765230 10409 . . 101468

1948 8893104 10834 . . 96336

1949 8892613 10625 . . 80852

1950 8925122 11312 . . 85138

1951 9023170 10261 . . 82912

1952 9125183 11219 . . 82417

1953 9220908 9897 25175 1265 73710

1954 9290617 9989 25773 2268 68766

1955 9365969 12221 25850 2430 72574

1956 9442040 12809 25079 2420 68983

1957 9513758 12521 27967 5742 56742

1958 9574650 13589 67643 49035 48065

1959 9618554 13222 79269 61914 31823

1960 9659818 12970 85213 67550 35016

1961 9588016 13939 87362 70062 36046


[…]


jsem tvé učedníky, aby ducha vyhnali, ale nedokázali to.“….,,Pokolení nevěřící, jak dlouho ještě

budu s vámi? Jak dlouho vás mám ještě snášet. Přiveďte ho ke mně!“…Když ten duch Ježíše

77 ,,Vyvolení“
78 Evangelium podle Petra 5, 8
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spatřil, hned chlapce zkroutil křečí, padl na zem, svíjel se a měl pěnu u úst…A často jej zlý duch

srazil, dokonce do ohně i vody, aby ho zahubil. Ale můžeš li, slituj se nad námi a pomoz nám.“

Ježíš mu řekl: ,,Můžeš-li! Všechno je možné tomu, kdo věří.“ … ,,Věřím, pomoz mé nevíře.“

…Ježíš …pohrozil nečistému duchu: ,,Duchu němý a hluchý, já ti nařizuji vyjdi z něho

a nikdy už do něho nevcházej!“ Duch vykřikl, silně jím zalomcoval a vyšel….učedníci se ho

ptali: ,,Proč jsme ho nemohli vyhnat my? Řekl jim: ,,Takový duch nemůže vyjít jinak než

modlitbou.“ Věru, než použít exorcismus, raději zpochybnit samého Krista. Takovéto jednání

uráží neboť z oveček dělá tupé ovce. Když se tedy podhodnocuje pravdivost Božího zjevení

přímo z úst kněze a různě se s ním manipuluje, co asi tak můžeme čekat od těch co v Boha

nevěří vůbec?

Tedy nedívejme se s politováním na sekularizovaný svět a nebědujme nad tím, že nás

nepřijímá. On tuto odpovědnost nenese, ale církev, která mlčí. Ona bude Bohem brána

k odpovědnosti, protože jí byla dána moc, klíč k pravdě a péče o duše. Vaše řeč budiž jasná:

čemu patří ano, dejte své ano, čemu ne, tomu ne. Když svědomí mlčí, nic nevadí , aby zlo

pokračovalo a rozrůstalo se dál.

Tím, že církev jedná podle božích norem, vyhovuje i svědomí nevěřícího člověka, toužícímu

žít v mravně přijatelném prostředí. Kde najde zastání a oporu? Co je taková síla a jednota ve

smýšlení, která může prosadit to, co chce? Nic jiného než církev. Velikost, jednota, vybavena

sílou Všemohoucího. Svět potřebuje statečné vůdce a za těmi také půjde.

Kristus slíbil, že brány pekel ji nepřemohou.79 To je radostná skutečnost a dobrá vyhlídka do

budoucna, ale než se tak stane, kolik duší se obloukem vyhne nebeskému království? Je to

strašlivá odpovědnost. Jenom za jedinou duši, která pro naši lhostejnost pronikne peklem

budeme bráni k odpovědnosti, co teprve když propadnou mnozí.

Dokumenty II. Vatikánského koncilu, jak jsme si měli možnost ukázat, nás přímo vybízí ke

kategorickému postoji, který se má projevit i v praxi při řešení jednotlivých problémů

společnosti. O to méně je pochopitelná tato situace. Spíše snad jakoby vybízely k laxnímu

a opatrnickému jednání. Ale já jsem tam nic takového nenašla a ani nepředpokládám, že by tam

něco takového mohlo být napsáno

Církvi patří péče o duše jak věřících tak nevěřících. Stejně jako je Trojjediný Bůh Otcem

všech, stejně tak je i církev matka všech. A péče o duše je její právo a povinnost. Podle hlavního

79 Evangelium podle Mat.16, 18
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kanonickoprávního principu: ,,suprema lex salus animarum - nejvyšším zákonem je spása duší“80

To je to, co je z titulu svého ustanovení Kristem, povinna dělat respektujíce svobodu člověka,

danou mu Bohem. Stvoření je poplatné svému Stvořiteli v jakémkoliv lidském zřízení. A smysl

svého bytí má ve svém Stvořiteli. Tedy milovat hříšníka, nenávidět hřích a neohroženě toto, pro

spásu duší, z lásky k Bohu a člověku, veřejně hlásat. Když se nehlásá, člověk postrádá možnost

svobodné volby. Když o Bohu nic neví, těžko si Ho pak může zvolit. Pak hledá jinde.

A nalézá. A je přijat s otevřenou náručí. Nárůst sekt a různých okultních společností jsou toho

dokladem.

Církev proto musí odhalit svoji tvář. Přívětivou, laskavou a otevřít náruč všem, kteří žízní a

touží po spravedlnosti. Jako matka, milující své dítě, chráníc ho před každou špatností, která ho

uvrhává daleko od Boha a svrhává do nepřetržitě otevřeného jícnu pekla.

Nemůžeme bohužel říci, udělali jsme vše proto, aby zlo nebylo na postupu. Ne, my se snažíme

s nadčlověkem, kterému je morálka cizí slovo, výčitky svědomí neznámý pojem a Bůh raritou,

vycházet dobře. Ale vyjdeme dobře i s Bohem?

Cílem práce bylo nabídnout možný model uspořádání občanské společnosti, která je blízká

všem. A to je model rodiny, která má svůj předobraz v Bohu.

80 Kodex kanonického práva, Praha: Karmelitánské nakladatelství 1944. ISBN 80-7113-082-06, Kánon 1752
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Přehled použitých symbolů a zkratek

GS – Gaudium et spes, Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě

DH – Dignitatis humanae, Deklarace o náboženské svobodě

PC – Perfectae caritatis, Dekret o přizpůsobené podobě řeholního života
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Annotation

In my thesis „The Church – a Moral Conscience of the Society“ I am looking for and
consequently offer a possible consensus between the liberal conception of the civil society and
the fundamental base of the Church. It works with such conceptions as freedom and conscience
and explains them in the light of moral theology. What is conscience for a man let be the church
for a society.
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