Bakalářská práce

Jméno a příjmení (student): **Eva Čápková**

Vedoucí práce: Prof. Dr. Albert-Peter Rethmann

Posudek vedoucího práce:

Církev – morální svědomí společnosti

Autorka zpracovává své zvolené téma v osmi kapitolách. Současný stav společnosti, myslí se tím české společnosti, popisuje v kapitole 1 především s ohledem na demografický vývoj a počet potratů. Autorka k tomu shromažďuje různý materiál, aniž by ho ale dostatečně vyhodnotila. Tabulka otisknutá na třech stránkách na začátku kapitoly (s. 6-8) není uvedena obsahově, ani podrobena další analýze. Stejně tak není jasné, proč se popis stavu společnosti prakticky omezuje na zvolené demografické údaje. Interpretace tabulky je kromě toho chybná, když se z chybějících údajů ohledně počtu potratů vyvozuje, že v této době žádné potraty nebyly (9). Co má ozřejmit počet rozvodů, zůstává čtenáři nejasné i přes protikladný názor autorky (9). Analýza konce 1. kapitoly (10) je příliš povrchní, když vyvozuje všechny negativní jevy současnosti na nevěru, „která se jmenuje ateismus“.

Literatura R. Malého uváděná v poznámce 6 nebyla možná nikdy publikována z dobrých důvodů. Titul (Humanisté nebo satanisté) zní spíše podivuhodně, než seriózně.

2. kapitola slouží představení ateizmu jako údajně základnímu rysu dnešní společnosti. Zde se často nedostatečně metodicky odděluje deskripce a hodnocení (srov. např. 11, odstavec 3). Zde se vykresluje příliš černobílý obraz zlého ateistického světa a církve, která nemůže jinak, než s pocitem bolesti a se vši rozhodností znovu – jak to učinila již dříve – odmítnout tyto zhoubné nauky a činy, které jsou v rozporu s rozumem i s obecnou lidskou zkušeností a zbavují člověka jeho vrozené velikosti.“ (Citát od B. Ráčka) Teprve udiven je čtenář, když činí autorka ateismus zodpovědným za „demografické decimování obyvatelstva“ (11). Nevíra (nevěra), agnosticizmus a ateismus se vůbec nerozlišují. Vše se jeví jako „skutečný hřích nevěry“ (12, citát od K.-H. Peschke).

Ve 3. kapitole představuje autorka „objektivně možné příčiny ateizmu“: svatá inkvizice, simonie, křížácké výpravy, američtí indiáni, Aztékové, říše Inků, misijní činnost v Americe, přičemž text pochází především z citátů publikace B. Ráčka z roku 1940 (!), jež zjevně zastupuje především apologetický zájem. Věta autorky (19), že (krutý pohanský) život indiánů ukazuje, co znamená pohanství, svědčí o velmi jednostranném dějinném pohledu.

4. kapitola (20-28) slouží k popisu „sekularizace a liberalizmu“. Zde nejsou definice pojmů jasné. Na začátku (20) se sekularizace představuje jako pozitivní pokrok, na konci bodu 4.1 jako nebezpečí. Jednou jde o obrát od práva pravdy k právu osobnosti (autorka neuvádí, že se zde jedná o citát B. Sutora), pak zase (22) znenadání o to, že „pravda osvobozuje“ (Jan 8,32). Pro celou práci centrální pojem svědomí se pojednává v této kapitole jen v podbodě 4.2.2.

V kapitolách 5 a 6 jde o státní uspořádání podle modelu Sv. Trojice a Jan Křtitel – předobraz církve jako svědomí společnosti. Zde není čtenáři jasné, čím rozvedené myšlenky přispívají k tématu. Výklad perikopy Mk 6,17-29 se vůbec neodvolává na odbornou literaturu.

Kapitoly 7 a 8 (Hlas církve jako morální autorita v politice a společnosti) také už zásadně nemění celkový dojem.

Kromě uvedených obsahových nedostatků dochází ještě k některým formálním nedostatkům, z nichž bych zde rád zmínil formu biblických citátů. Autorka totiž používá: např. místo Mk 10,4-12: evangelium podle Marka 10,4-12 (podobně 29, poznámka 60, 62 atd.).

Obhajoba musí ukázat, zda je možno přijmout tuto práci na fakultě jako bakalářskou práci.

V Praze dne 22.5.2006.

.....
podpis vedoucího bakalářské práce